

**STUDIERESA TILL  
AMEALCO I QUERÉTARO FÖR ATT SE HUR EKOVÄNLIGA  
TEKNISKA LÖSNINGAR KAN ANVÄNDAS I SMÅSKALIGT  
JORDBRUK OCH VID SJÄLVHUSHÅLL  
WORKSHOP HOS SRA. SOFÍA.**

**BERÄTTELSE SKRIVEN AV CATALINA ROSAS MONGE  
EKOMUJERES – MICHOACÁN  
5-6 AUGUSTI 2016**



**Mikael 60-crowd: så här blev det**

Resan börjar med att jag, Catalina, får resa från Morelia där jag bor, till Urandén de Morelos vid Pátzcuaro sjön för att hämta de tre unga kvinnorna Evelia, Rocio och Andrea från Ekomujeres-gruppen där som hade bestämt sig för att följa med till Querétaro.

Det tar bara en dryg timma att göra resan från Morelia till Urandén, men skillnaden mellan livet i Morelia och det i Urandén gör sig direkt påmint när jag kommer fram. Här är familjebanden starka och Evelias, Rocios och Andreas föräldrar är orolig för att det ska hända döttrarna något på resan till Querétaro – de hade aldrig varit hemifrån så länge tidigare. Hur skulle det gå? Jag fick lugna dem.

Sedan är det det här med maten. Inte kunde vi resa iväg direkt utan en taco i magen. Jag blev inbjuden till bybornas gemensamma kök och till en pratstund och jag passade på att fotografera när damerna knådade *la mazeca*, majs mjölsdegen till tortillan. Men, några tacos senare kunde vi sätta oss i bilen och komma iväg tillbaka till Morelia för att hämta resten av medresenärerna.

VISITADE INTERAMBIO DE EXPERIENCIAS EKOMUJERES MICHOACÁN-SUECIA A QUERÉTARO



Esther och Gregorio Barajas,  
föräldrar till Evelia Barajas Gabriel



Alfonso och Araceli Barajas  
föräldrar till Rocío Barajas



Margarita Morales Quirino, Dora Alicia Cortés Cristóbal y Soledad Jacinto Camilo

## VISITADE INTERAMBIO DE EXPERIENCIAS EKOMUJERES MICHOACÁN-SUECIA A QUERÉTARO

Vid sex-tiden på kvällen nådde vi Querétaro och begav oss då till hotellet vi bokat. Programmet hade i sista stund blivit ändrat eftersom Paty som skulle tagit emot oss hade fått bege sig till en mäsas i närheten för att sälja kaktusplanter som hennes grupp Planta Madre odlar (Paty Nuñez bor i Bernal och deltog i mottagandet av oss, medlem i Ekomujeres). Vi gjorde en kort tur genom centrum och tog oss därefter till samhället Corregidora för middag. Där kunde våra deltagare som aldrig tidigare varit i Querétaro ta foton av pyramiden som är en viktig minnesplats för ursprungsbefolkningen.

Under middagen fick vi tillfälle att berätta för journalisten som följde vår resa om Ekomujeres roll och framför allt om stödet från er (Mikael 60-crowd) för att finansiera en del av besöket.



MIDDAG I CORREGIDORA med alla deltagarna från Michoacán: Josefina Monge, Margarita Rocío Barajas Quirino, Evelia Barajas Gabriel, Andrea Barajas N., Kathy Martinez, Modelfa Rosas, Miranda Azanza, Jaahira Gpe. Rosas, Jaajjahira Itzel Azanza, Monserrat García, César Bazán, Teódula Rosas y Catalina Rosas.

Nästa dag, på lördagen, fortsatte vi programmet med god frukost och under tiden kunde Paty ta sig till vårt hotell för att ansluta till vår grupp. Regnet öste ner och trafikförhållandena var riktigt besvärliga. Det tog oss nästan fyra timmar att nå fram till Señora Sofia i Chiteje de Garabato i Amealcos kommun där vi skulle få en workshop i ekotekniska metoder som hon använder hemma hos sig.

Hos Sofia blev vi bjudna på hemodlad, mat men först fick vi gå runt på gården där hon bor medan hon förklarade hur det hela fungerade: torrtoa, rening av gråvatten med växter, ekologiska odlingsmetoder av grönsaker för egen konsumtion, solenergi för matlagning, användning av regnvatten och förstås, på vilket sätt **både** miljö och människor vinner på de här metoderna.

## VISITADE INTERAMBIO DE EXPERIENCIAS EKOMUJERES MICHOACÁN-SUECIA A QUERÉTARO



Workshop i trädgården och under middagen hemma hos Sra. Sofia.

Vi kände oss nöjda och glada av besöket – bara ett problem hade seglat upp på himlen, vår bil hade satt sig fast i leran som bildats i regnet. Nu fick vi alla hjälpas åt för att få loss den för att så småningom kunna ta oss hem till Michoacán.



På vägen tillbaka fick vi en stund till reflektion och diskussion om hur vi själva ska gå vidare med den nya kunskapen. Evelia, Rocio och Andrea hade fått Sofias kontaktuppgifter för att kommunicera genom internet. Sofia hade lovat att ge dem stöd i det stora arbetet som de nu hade blivit så motiverade att påbörja: att använda sig av dessa ekotekniska sätt att bygga upp hemmen runt Pátzcuaro sjön där de bor.

Sammanställning av Catalinas berättelse, gjord av Ann-Marie Svensson